
QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 4

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752409
PORTARIA N.° 1101/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.° 2014/ 285417
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 (seis) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, com o objetivo de participar do 
curso “Introdução ao Provimento dos Serviços de Benefícios 
Socioassistenciais do SUAS e Implementação de Ações do Plano 
Brasil sem Miséria – Programa CAPACITASUAS, em Marabá 
, no período de 29/06/2014 a 04/07/2014, envolvendo os 
municípios de Jacundá, Brejo Grande do Araguaia  e na seguinte 
classifi cação orçamentária: 

N. PARTICIPANTES CARGO MUNICIPIO
01 MARIA LÚCIA 

DE CARVALHO 
VASCONCELOS

COLABORADOR 
EVENTUAL JACUNDÁ

02 ROSA CARMEM 
TRINDADE DE 
OLIVEIRA

COLABORADOR 
EVENTUAL

03 SIDNEY SANTOS 
DE JESUS 
FIGUEIREDO

COLABORADOR 
EVENTUAL

N.           
PARTICIPANTES

CARGO
BREJO 

GRANDE DO 
ARAGUAIA01 GENIVAL MACHADO 

DOS SANTOS
COLABORADOR 
EVENTUAL

02 NILVA ESMERIA 
NUNES LOPES

COLABORADOR 
EVENTUAL

03 FRANCISCA P. DOS 
SANTOS CHAVES

COLABORADOR 
EVENTUAL

Classifi cação orçamentária
87.101      08.244.1356.6746      F: 0107      217635    339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de agosto de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752413

PORTARIA: 1312/2014 
Objetivo: participar do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: MELGAÇO /PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/JACIRENE AMARAL PINTO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 6.0 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2014 a 05/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752418

PORTARIA: 1362/2014 
Objetivo: participar do curso “Introdução, ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ZAIRA MARIA ALENCAR DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 06/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752421

PORTARIA: 1765/2014
Objetivo: participar da Ofi cina de Planejamento Estratégico e da 
57ª Reunião Ordinária do CEDPD-PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s): BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/IVANILSON RIBEIRO CARDOSO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752423

PORTARIA: 1099/2014 
Objetivo: participar do curso “Introdução ao Provimento 
dos Serviços de Benefícios Socioassistenciais do SUAS e 
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria – Programa 
CAPACITASUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/NEIDIMAR PEREIRA SOUSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752134

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1554 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): ADRIANA KELLY SARMENTO LISBOA
Laudo: 159069 A/1
Matricula: 54194847/1
Cargo: MONITOR
Período: 03.09.2014 A 30.09.2014
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1555 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): ETHEL DA COSTA PEDROSA
Laudo: 158913 A/1
Matricula: 54195995/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 15.07.2014 A 19.11.2014
INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 1556 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
Laudo Medico Nº: 158640 A/1
Servidor (a): NAUDY MARIA MOURA DE FIGUEIREDO
Matricula: 3200230/1
Cargo: ATENDENTE DE ENFERMAGEM
A Contar: 22.07.2014
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1557 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): VALENA NEIDE NUNES MACEDO
Laudo:159249 A/1
Matricula: 54191383/1
Cargo: MONITOR
Período: 28.08.2014 A 26.09.2014
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1558 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
Servidor (a): RITA GISELLE DA SILVA DIAS
Matricula: 54189497/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.11.2014 A 30.11.2014
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)
Ordenador: ANDREA HUNHOFF

DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752281

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, 
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO:
-PROCESSO 372818/2014(PORTARIA 627/2014)
-PUBLICAÇÃO 790637
-RECURSO DEVOLVIDO:R$25,00(ELEMENTO DE DESPESA 
339030)
-SERVIDOR:JADSON ROBERTO QUEMEL(MATRÍCULA 
N°555863301)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752287

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 
750961, PORTARIA Nº 0822/2014, REFERENTE AO PROCESSO 
Nº 442413/2014 - MEMO. 550/2014-CIAM/MARABÁ, POR 
SE ENCONTRAR EM DUPLICIDADE COM O PROCESSO Nº 
437048/2014.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752317

PORTARIA: 0480/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA JOSE GIBSON VALADARES           ASSISTENTE SOCIAL        
571749511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339039              300,00
Observação: Custear despesas eventuais com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiada no Centro Sócio-
Educativo Feminino - CSEF, durante viagem realizada ao 
município de REDENÇÃO/PA, no período de 02 a 04/07/2014, 
conforme Processo nº 282014/2014 - MEMO. 216/2014-CSEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752347

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:
01-PROCESSO Nº 282014/2014
02-PUBLICAÇÃO Nº 752317/2014 - PORT. 0480/2014
03-DEVOLUÇÕES DE RECURSOS NOS VALORES R$20,00 (VINTE 
REAIS) NO ELEMENTO DE DESPESA 339030 (CONSUMO/
ALIMENTAÇÃO) E R$ 20,00 (VINTE REAIS) NO ELEMENTO DE 
DESPESA 339039 (PESSOA JURÍDICA/HOSPEDAGEM).
04-AGENTE SUPRIDO: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES - 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 57174951/1
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
PRESIDENTE DA FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752520

PORTARIA: 841/2014
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
446455/2014-Mem 1210/2014-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047614/CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA MAGALHÃES (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 08/10/2014
59055901/CLAUDIO JOSE DANTAS DE MIRANDA (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 08/10/2014
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752592

PORTARIA: 0839/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA      AGENTE 
ADMINISTRATIVO    56585862    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135647700000    0101000000          339033              800,00
Observação: Custear despesas eventuais com aquisição de 
passagens rodoviárias que garantirão convivência familiar 
dos adolescentes, custodiados no Centro de Atendimento em 
Semi-Liberdade - CAS, aos municípios de CASTANHAL, SANTA 
MARIA, MÃE DO RIO e TAILÂNDIA/PA, conforme Processo nº 
444596/2014 - MEMO. 221/2014-CAS.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752594

PORTARIA: 0840/2014
Objetivo: Escoltar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada, cumprindo determinação judicial, ao 
município de TAILÂNDIA/PA, no período de 23 a 24/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
446887/2014 - MEMO. 511/2014-DAS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53860471/ALDERLENE TEODORO DA SILVA (CB/PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014
50647591/ITEVALDO ALEIXO BARATA (CB/PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 752564

Contrato: 2014-41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros


